Дело №

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Рязань 5 июня 2019 года

Железнодорожный районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Нестерова С.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Рязани – Рогак Ю.Н,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Абугова И.И., представившего удостоверение № 1151 и ордер № 110 от 10.04.2019 года в защиту интересов подсудимого ФИО1,

при секретаре Лагуткиной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование 6 классов, холостого, малолетних детей не имеющего, не работающего, не военнообязанного, ранее судимого: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 232 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Он так же совершил систематическое предоставление помещения для потребления наркотических ФИО10.

Преступления совершены ими при следующих обстоятельствах:

В ДД.ММ.ГГГГ года, точные дата и время в ходе дознания не установлены, у ФИО1, являющегося лицом, употребляющим наркотические средства, имеющего достаточное количество знакомых, также употребляющих наркотические средства, возник преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения иным лицам для потребления наркотических средств, по месту своего проживания – в квартире №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в целях совместного потребления наркотических ФИО10 с данными лицами. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая преступный характер собственных действий и желая совершать их, заведомо зная, что его знакомые - ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО5, ФИО19, ФИО4 и ФИО20 являются лицами, потребляющими наркотические средства, в ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе дознания не установлены, проинформировал ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО5, ФИО19, ФИО4 и ФИО20 о возможности безопасного потребления наркотических средств и предложил им систематически посещать квартиру, в которой он проживает, расположенную по адресу: 

<

адрес> с целью совместного потребления наркотических средств. На предложение ФИО1 данные лица ответили согласием. 

После этого ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года создал условия для использования упомянутого жилища ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО5, ФИО19, ФИО4 и ФИО20 в целях систематического совместного потребления наркотических средств, для чего хранил приспособления, используемые для потреблении наркотиков, а именно: 3 фрагмента фольги, 1 полимерную трубочку, 2 стеклянные трубочки и металлическую ложку. 

Так, зная, что потребление наркотических средств в упомянутом жилище безопасно, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО5, ФИО19, ФИО4 и ФИО20, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ, стали систематически посещать квартиру расположенную по адресу: 

<

адрес> и потреблять там наркотические средства. 

Таким образом, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, действуя умышленно, осознавая противоправный характер собственных действий, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ систематически, то есть более двух раз предоставлял жилище, находящееся в его распоряжении, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для систематического потребления наркотических средств другими лицами и создал для этого все необходимые условия.

Преступная деятельность ФИО1, направленная на систематическое предоставления помещения для потребления наркотических средств была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, которыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно 

<

адрес> были изъяты 3 фрагмента фольги со следами наркотического средства – 

<

данные изъяты>, неподдающегося весовой оценке, 1 полимерная и 2 стеклянные трубочки со следами наркотического средства – 

<

данные изъяты>, неподдающегося весовой оценке, металлическая ложка со следами наркотического средства – 

<

данные изъяты>, неподдающегося весовой оценке, используемые для потребления наркотических средств, а также были установлены лица, систематически посещавшие вышеуказанное помещение для потребления наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное дознанием время, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в 10 м от 

<

адрес> у основания дерева обнаружил на земле сверток из фольги, в котором находилось наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0, 25 грамма. В это же время и день у ФИО1, являющегося лицом, употребляющим наркотические средства, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, с целью личного употребления. 

Реализуя задуманное, действуя умышленно, ФИО1 в это же время и день, по указанному адресу поднял с земли сверток из фольги с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0, 25 грамма, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство в значительном paзмере, без цели сбыта, с целью личного употребления и положил его в карман своей одежды. Вышеуказанное наркотическое средство, массой 0, 25 грамма, в значительном размере, ФИО1 действуя умышленно, незаконно хранил при себе в карманах своей одежды без цели сбыта, с целью личного употребления до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Преступная деятельность ФИО1, направленная на незаконное хранение наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 0, 25 грамма, в значительном размере, была пресечена задержавшими его сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 12 часов 30 минут по 12 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении 

<

адрес>, в правом переднем кармане одетых на ФИО1 брюк, был обнаружен и изъят фрагмент фольги внутри которого находилось незаконно хранимое ФИО1 наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0, 25 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ, ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ И ИХ ПРЕКУРСОРОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ КОНТРОЛЮ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» наркотическое средство - 

<

данные изъяты> отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ЗНАЧИТЕЛЬНОГО, КРУПНОГО И ОСОБО КРУПНОГО РАЗМЕРОВ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ, А ТАКЖЕ ЗНАЧИТЕЛЬНОГО, КРУПНОГО И ОСОБО КРУПНОГО РАЗМЕРОВ ДЛЯ РАСТЕНИЙ, СОДЕРЖАЩИХ НАРКОТИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА ИЛИ ПСИХОТРОПНЫЕ ВЕЩЕСТВА, ЛИБО ИХ ЧАСТЕЙ, СОДЕРЖАЩИХ НАРКОТИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА ИЛИ ПСИХОТРОПНЫЕ ВЕЩЕСТВА ДЛЯ ЦЕЛЕЙ СТАТЕЙ 228, 228.1, 229 И 229.1 УГОЛОВНОГО КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» масса наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 0, 25 грамма является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, заявил, что не желает давать показания, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с требованиями ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ оглашены показания подсудимого, данные на предварительном следствии, поскольку они были получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с соблюдением права на защиту и признаны судом допустимыми.

ФИО1, допрошенный на предварительном следствии в присутствии адвоката, с соблюдением требований п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, показал, что в ДД.ММ.ГГГГ, точную дату назвать не может, он решил разрешать его знакомым потреблять наркотики в квартире по месту его жительства, то есть предоставлять помещение своей квартиры для безопасного потребления наркотиков. Он решил это сделать из-за того, чтобы приходящие к нему его знакомые делились и угощали его наркотическими средствами. С этого времени он стал предлагать своим знакомым, которые, как ему известно, являются наркозависимыми людьми, так как он доверял им больше всего, приходить к нему в гости в целях безопасного потребления наркотических средств. Некоторых он изначально предупредил о том, что они должны будут его угощать наркотиками, а некоторым хотел говорить уже по приходу к нему. На его предложение знакомые ответили согласием. Для того, чтобы его знакомым в предоставляемом им помещении было удобней употреблять наркотики, он в своем доме хранил средства необходимые для потребления наркотиков, такие как фрагменты фольги, трубки, металлическая ложка для употребления наркотика путем курения. В целях безопасности он предлагал употреблять у него наркотики только своим хорошим знакомым, в которых он был уверен, что они не сообщат об этом в правоохранительные органы. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он неоднократно предоставлял помещение квартиры по месту его жительства для потребления наркотиков своим знакомым –ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО4 и другим. Указанным лицам он предоставлял помещение своего дома для безопасного потребления наркотиков. Наркотики указанные лица приносили с собой и употребляли в помещении квартиры, которое он им предоставлял. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ, точное время он не помнит, я находился в районе 

<

адрес> и когда он проходил мимо 

<

адрес> он увидел сверток из изоленты. Он предположил в связи с тем, что является лицом, потребляющим наркотические средства, что это и есть «закладка» с наркотиком. Он решил подобрать данный сверток, который развернул и увидел в нем порошкообразное вещество, которое убрал в карманы своей одежды. Впоследствии часть данного наркотического средства он употребил лично, а оставшуюся часть наркотика для удобства пересыпал в фольгированный сверток и убрал в карман своей одежды. ДД.ММ.ГГГГ к нему домой по указанному адресу пришел ФИО44. Находясь у него в квартире он предложил употребить им наркотик, который он приобрел ДД.ММ.ГГГГ при вышеописанных обстоятельствах. На его предложение ФИО45 согласился. После чего все совместно употребили часть его наркотика, а часть он положил также в фольгированном свертке в правый маленький карман одетых на нем в тот момент джинсовых брюк. (т2, л.д.106110) 

Помимо признания подсудимым ФИО1, его вина подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО22, согласно которым он в настоящее время занимает должность старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ года в их отдел поступила оперативная информация о том, что гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в 

<

адрес> ранее неоднократно судимый предоставляет наркозависимым лицам помещения для потребления наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 25 минут по 13 часов 40 минут им совместно с оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО27 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1, по месту его жительства по вышеуказанному адресу. Примерно в 13 часов 40 минут он и ФИО46 увидели, что из указанной квартиры вышли мужчина и женщина, в поведении которых и их внешнем виде имелись признаки потребления наркотических средств. С целью проверки информации о потреблении наркотических средств в квартире ФИО1 в период с 12 часов 00 минут по 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1, по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>. Затем, ФИО47 и им с участием ФИО1 и ФИО48, в присутствии понятых, на основании постановления суда провели обследование 

<

адрес>, в которой проживает ФИО1 В процессе обследования были изъяты: 3 фрагмента фольги со следами вещества, 1 полимерная и 2 стеклянные трубочки, металлическая ложка, используемые для потребления наркотиков. Все указанные предметы были обнаружены в помещении данной квартиры и впоследствии упакованы в присутствии понятых в 3 разных пакета. (т. 2, л.д. 50-53); 

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО21, согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ года в наш отдел поступила оперативная информация о том, что гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в 

<

адрес> ранее неоднократно судимый предоставляет наркозависимым лицам помещения для потребления наркотических средств. С целью проверки данной информации в период с 12 часов 00 минут по 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ им и старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО22 имея постановление суда на обследование данной квартиры, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1, по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>. С участием ФИО1 и ФИО49, в присутствии понятых, на основании постановления суда провели обследование 

<

адрес>, в которой проживает ФИО1 В процессе обследования были изъяты: 3 фрагмента фольги со следами вещества, 1 полимерная и 2 стеклянные трубочки, металлическая ложка, используемые для потребления наркотиков. Все указанные предметы были обнаружены в помещении данной квартиры и впоследствии упакованы в присутствии понятых в 3 разных пакета. (т. 2, л.д. 47-49);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО20, согласно которым, наркотические средства он употребляет c ДД.ММ.ГГГГ года. Ему знакомый Акишин пояснил, что в его квартире потреблять наркотические средства безопасно, поскольку проживает он один, что к нему приходят потреблять наркотические средства только его хорошие знакомые, которые никогда не сообщат в правоохранительные органы об этом. Также Акишин пояснил, что все необходимые предметы для употребления наркотических средств, а именно: фольга, трубки, шприцы у него есть. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он с определенной периодичностью, а всего 15-16 раз приходил к нему домой по адресу: 

<

адрес> для того, чтобы у него потреблять безопасно наркотические вещества. Кроме него к Акишину приходили ФИО4, ФИО50, ФИО51, ФИО5 и другие лица. Кто именно приносил наркотические средства для потребления и угощал ими всех присутствующих у ФИО1 каждый раз он не помнит. Более конкретных дат посещения квартиры ФИО1 для потребления наркотиков он не помнит. В указанную квартиру с целью употребления наркотиков он приходил примерно 1 раз в месяц. ДД.ММ.ГГГГ он пришел домой к ФИО1 по указанному адресу чтобы употребить наркотические средства. У него дома кроме самого ФИО1 никого не было. В какой то момент когда он находился в квартире у ФИО1, в процессе общения он пояснил, что у него имеется наркотик, который ФИО1 совместно с ним решил употребить. Он на предложение ФИО1 согласился. После этого они вместе употребили его. Он и ФИО1 употребляли наркотики с помощью имеющихся у него фрагментов фольги и трубочек. После этого, у них наступило наркотическое опьянение. Через некоторое время он решил выйти из квартиры, в этот момент в квартиру вошли несколько молодых людей, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. Двоих мужчин сотрудники представили понятыми. Как ему известно, в ходе личного досмотра Акишина при нем был обнаружен наркотик. В ходе обследования квартиры ФИО1 были обнаружены: фольга, трубки, и металлическая ложка. После этого, все данные предметы были упакованы в отдельные полиэтиленовые пакеты, горловины которых перетянуты нитью, концы оклеены бумажной биркой с подписями участвующих лиц и оттиском печати. (т. 2, л.д. 80-83);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО16, согласно которым наркотические средства она употребляет давно. Ей стало известно, что ФИО1 также является лицом употребляющим наркотические средства. В это же время ему от ФИО1 стало известно, что у него дома можно безопасно употреблять наркотические средства, поскольку он проживает один, что он уже ни раз предоставлял дом для безопасного потребления наркотических средств другим лицам. ФИО1 предложил ей приходить к нему в квартиру в целях безопасного потребления наркотиков. Он пояснил, что в его квартире потреблять наркотические средства безопасно, поскольку проживает он один, что к нему приходят потреблять наркотические средства только его хорошие знакомые, которые никогда не сообщат в правоохранительные органы об этом. Он пояснил, что все необходимые предметы для употребления наркотических средств, а именно: фольга, трубки, шприцы у него есть. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ она несколько раз приходила к ФИО1 домой по адресу: 

<

адрес> периодичностью 1 раз в неделю, для того, чтобы у него потреблять безопасно наркотические вещества. Кроме нее, к Акишину приходили ФИО52, ФИО53, ФИО5 и другие лица Кто именно приносил наркотические средства для потребления и угощал ими всех присутствующих у ФИО1 она не помнит. Более конкретных дат посещения квартиры ФИО1 для потребления наркотиков не помнит. ДД.ММ.ГГГГ она пришла в гости вместе с ФИО55 к ФИО1 Она и ФИО5 употребили наркотик совместно у него дома путем курения. У кого именно в тот день был наркотик и кто им угощал она не помнит. После этого, у них наступило наркотическое опьянение. (т. 2, л.д. 68-70);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым она наркотические средства употребляет давно.. В ДД.ММ.ГГГГ она познакомилась с ФИО1, который проживает по адресу: 

<

адрес> один. ФИО1 предложил ей приходить к нему в квартиру в целях безопасного потребления наркотиков. Он пояснил, что в его квартире потреблять наркотические средства безопасно, поскольку проживает он один, что к нему приходят потреблять наркотические средства только его хорошие знакомые, которые никогда не сообщат в правоохранительные органы об этом. Он пояснил, что все необходимые предметы для употребления наркотических средств, а именно: трубки, шприцы, а также фольга у него есть. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ она приходила к ФИО1 домой по адресу: 

<

адрес> примерно 10-12 раз, для того, чтобы у него потреблять безопасно наркотические вещества. Кроме нее, к Акишину приходили ФИО56, ФИО57, ФИО58 и другие лица. Кто именно приносил наркотические средства для потребления и угощал ими всех присутствующих у ФИО1 она не помнит. Более конкретных дат посещения квартиры ФИО1 для потребления наркотиков она не помнит. ДД.ММ.ГГГГ она пришла в гости вместе с ФИО59 к ФИО1 Она и ФИО60 употребили наркотик совместно у него дома. ФИО61. употребила наркотик путем курения, а она путем введения внутривенной инъекции. У кого именно в тот день был наркотик и кто им угощал она в настоящее время не помнит. После этого, у них наступило наркотическое опьянение. (т. 2, л.д. 65-67);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО17, согласно которым наркотические средства он употребляет c ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 предложил ему приходить к нему в квартиру в целях безопасного потребления наркотиков. Он пояснил, что в его квартире потреблять наркотические средства безопасно, поскольку проживает он один, что к нему приходят потреблять наркотические средства только его хорошие знакомые, которые никогда не сообщат в правоохранительные органы об этом. Он пояснил, что все необходимые предметы для употребления наркотических средств, а именно: фольга, трубки, шприцы у него есть. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он с определенной периодичностью, а всего 15-16 раз приходил к нему домой по адресу: 

<

адрес> для того, чтобы у него потреблять безопасно наркотические вещества. Кроме него к Акишину приходили ФИО4, ФИО62, ФИО63, ФИО5 и другие лица. Кто именно приносил наркотические средства для потребления и угощал ими всех присутствующих у ФИО1 он не помнит. Более конкретных дат посещения квартиры ФИО1 для потребления наркотиков он не помнит. ДД.ММ.ГГГГ он пришел к ФИО1 в гости вместе с ФИО64. Он, ФИО65 и сам ФИО1 употребили наркотик совместно у него дома путем курения. У кого именно в тот день был наркотик и кто им угощал он не помнит. После этого, у них наступило наркотическое опьянение. (т. 2, л.д. 71-73);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО19, согласно которым наркотические средства она употребляет c ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3 предложил ей приходить к нему в квартиру в целях безопасного потребления наркотиков. Он пояснил, что в его квартире потреблять наркотические средства безопасно, поскольку проживает он один, что к нему приходят потреблять наркотические средства только его хорошие знакомые, которые никогда не сообщат в правоохранительные органы об этом. Он пояснил, что все необходимые предметы для употребления наркотических средств, а именно: фольга, трубки, шприцы у него есть. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она с периодичностью 2-3 раза в неделю приходила к нему домой по адресу: 

<

адрес> для того, чтобы у него потреблять безопасно наркотические вещества. Кроме нее, к Акишину приходили ФИО66, ФИО67, ФИО5 и другие лица. Кто именно приносил наркотические средства для потребления и угощал ими всех присутствующих у ФИО1 она не помнит. Более конкретных дат посещения квартиры ФИО1 для потребления наркотиков, в настоящее время не помнит. ДД.ММ.ГГГГ она пришла в гости вместе с ФИО68. Она и ФИО69 употребили наркотик совместно у него дома путем курения. У кого именно в тот день был наркотик и кто им угощал она не помнит. После этого, у них наступило наркотическое опьянение. Через некоторое время она решила пойти домой. (т. 2, л.д. 74-76);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым наркотические средства он употребляет c ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 предложил ему приходить к нему в квартиру в целях безопасного потребления наркотиков. Он пояснил, что в его квартире потреблять наркотические средства безопасно, поскольку проживает он один, что к нему приходят потреблять наркотические средства только его хорошие знакомые, которые никогда не сообщат в правоохранительные органы об этом. Акишин пояснил, что все необходимые предметы для употребления наркотических средств, а именно: фольга, трубки, шприцы у него есть. Акишин пояснил, что наркотики приятнее употреблять в хорошей компании. Примерно с ФИО70 по ФИО71 он примерно 10-12 раз приходил к нему домой по адресу: 

<

адрес> для того, чтобы у него потреблять безопасно наркотические вещества. Кроме него, к Акишину приходили ФИО72, ФИО73, ФИО5 и другие лица. Кто именно приносил наркотические средства для потребления и угощал ими всех присутствующих у ФИО1 он не помнит. Более конкретных дат посещения квартиры ФИО1 для потребления наркотиков не помнит. ДД.ММ.ГГГГ он пришел в гости к ФИО1. Он и ФИО1 употребили наркотик совместно у него дома путем курения. У кого именно в тот день был наркотик и кто им угощал он не помнит. Кроме него и ФИО1 дома никого не было. После этого, у них наступило наркотическое опьянение. Через некоторое время он решил пойти домой. Он вышел на улицу и в этот момент его задержали сотрудники полиции. Сотрудники полиции направили его на медицинское освидетельствование на предмет установления наркотического опьянения, на что он согласился. Он не отрицал, что употребил наркотическое средство, при этом сообщил, что употребил его по адресу: 

<

адрес>. Впоследствии за указанный факт он был привлечен к административной ответственности. (т. 2, л.д. 77-79);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО18, согласно которым наркотические средства она употребляет давно. ФИО1 предложил ей приходить к нему в квартиру в целях безопасного потребления наркотиков. Он пояснил, что в его квартире потреблять наркотические средства безопасно, поскольку проживает он один, что к нему приходят потреблять наркотические средства только его хорошие знакомые, которые никогда не сообщат в правоохранительные органы об этом. Акишин пояснил, что все необходимые предметы для употребления наркотических средств, а именно: фольга, трубки, шприцы у него есть. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ она несколько раз приходила к ФИО1 домой по адресу: 

<

адрес> периодичностью 1 раз в неделю, для того, чтобы у него потреблять безопасно наркотические вещества. Кроме нее к Акишину приходили ФИО74, ФИО75 ФИО5, ФИО76 и другие лица. Кто именно приносил наркотические средства для потребления и угощал ими всех присутствующих у ФИО1 она не помнит. Более конкретных дат посещения квартиры ФИО1 для потребления наркотиков не помнит. (т. 2, л.д. 84-86);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО27, согласно которым он в настоящее время занимает должность оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ в их отдел поступила оперативная информация о том, что гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающий в 

<

адрес> ранее неоднократно судимый предоставляет наркозависимым лицам помещения для потребления наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 55 минут им совместно с оперуполномоченными ГНК ОМВД России по 

<

адрес> г.Рязани- ФИО25 и ФИО28 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1, по месту его жительства, непосредственно возле дома 

<

адрес>. Ими проведено обследование указанной квартиры в ходе которого были обнаружены предметы, используемый для потребления наркотических средств. (т. 2, л.д. 87-89);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО24, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ в их отдел поступила оперативная информация о том, что гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающий в 

<

адрес> ранее неоднократно судимый предоставляет наркозависимым лицам помещения для потребления наркотических средств. В период с 17 часов 20 минут по 17 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ им и оперуполномоченными ГНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО25 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1, по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, непосредственно во дворе данного дома и наблюдение велось за входной дверью в подъезд №, где расположена данная квартира. Примерно в 17 часов 55 минут он и ФИО77 увидели, что из указанного подъезда вышел молодой человек, в поведении которого и его внешнем виде имелись признаки потребления наркотических средств. В связи с тем, что он мог быть причастен к потреблению наркотиков по месту жительства ФИО1 было принято решение о направлении его на медицинское освидетельствование. Они подошли к указанному молодому человеку, впоследствии установленному как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Они представились ему, и предъявили служебные удостоверения, а также пояснили цель своего обращения, спросили, что он делал по указанному адресу, на что в свою очередь ФИО4 не скрывая пояснил, что употреблял в квартире у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> наркотические средства. После этого ФИО4 был доставлен в Рязанский наркологический диспансер с целью прохождения медицинского освидетельствования на предмет употребления им наркотических средств, где его добровольно прошел. После этого ФИО4 был доставлен в отделение полиции, где с него были взяты подробные объяснение по данному факту, после чего он был отпущен домой. Впоследствии от сотрудников УНК УМВД России по 

<

адрес> стало известно, что по данному адресу было проведено обследование в ходе которого были изъяты предметы используемые для потребления наркотических средств, лицами систематически посещавшими его квартиру. (т. 2, л.д. 96-98);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО25, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного ОМВД России по 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, проживающий в 

<

адрес> ранее неоднократно судимый предоставляет наркозависимым лицам помещения для потребления наркотических средств в совей квартире. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 55 минут им совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по 

<

адрес> г.Рязани- ФИО28 и оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> – ФИО27 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1, по месту его жительства, непосредственно возле 

<

адрес>. Примерно в 15 часов 54 минут он, ФИО27 и ФИО78 увидели, что с правой стороны данного дома прошли две девушки, во внешнем виде и поведении которых имелись признаки потребления ими наркотических средств. В связи с тем, что они могли быть причастны к потреблению наркотиков по месту жительства ФИО1 было принято решение о направлении их на медицинское освидетельствование. Втроем подошли к указанным девушкам, впоследствии отождествленным как ФИО79, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, представились им, и предъявили свои служебные удостоверения, пояснив им при этом цель своего обращения, а также спросили, что они делали по указанному адресу, на что в свою очередь ФИО80 и ФИО5 не скрывая пояснили, что употребляли в 

<

адрес> у ФИО1 наркотические средства. После этого ФИО81 и ФИО5 были доставлены в Рязанский наркологический диспансер с целью прохождения медицинского освидетельствования на предмет употребления ими наркотических средств, где его добровольно прошли. После этого ФИО82 и ФИО5 были доставлены в отделение полиции, где с них были взяты подробные объяснение по данному факту, после чего они были отпущены домой. С целью повторной проверки ранее полученной информации в период с 17 часов 20 минут по 17 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ им и оперуполномоченными ГНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО24 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1, по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, которое проводилось непосредственно во дворе данного дома и наблюдение велось за входной дверью в подъезд №, в котором расположена данная квартира. Примерно в 17 часов 55 минут им и ФИО83 было установлено, что из подъезда № данного дома вышел молодой человек, в поведении которого и его внешнем виде имелись признаки потребления наркотических средств. В связи с тем, что он мог быть причастен к потреблению наркотиков по месту жительства ФИО1 было принято решение о направлении его на медицинское освидетельствование. Он и ФИО84 подошли к указанному молодому человеку, впоследствии отождествленному как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, представились ему, и предъявив служебные удостоверения, пояснили цель своего обращения, а также спросили у него, что он делал по указанному адресу, на что в свою очередь ФИО4 не скрывая пояснил, что употреблял в квартире у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> наркотические средства. После этого ФИО4 был доставлен в Рязанский наркологический диспансер с целью прохождения медицинского освидетельствования на предмет употребления им наркотических средств, где его добровольно прошел. После этого ФИО4 был доставлен в отделение полиции, где с него были взяты подробные объяснение по данному факту, после чего он был отпущен домой. (т. 2, л.д. 90-92);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО28, согласно которым ранее он занимал должность старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по 

<

адрес>, а в настоящее время он работает в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ в их отдел поступила оперативная информация о том, что гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающий в 

<

адрес> ранее неоднократно судимый предоставляет наркозависимым лицам помещения для потребления наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 55 минут им совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по 

<

адрес> г.Рязани- ФИО25 и оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1, по месту его жительства, непосредственно возле 

<

адрес>. Примерно в 15 часов 54 минут он, ФИО85 и ФИО86 увидели, что с правого торца проходили две девушки, в поведении которых и их внешнем виде имелись признаки потребления наркотических средств. В связи с тем, что они могли быть причастны к потреблению наркотиков по месту жительства ФИО1 было принято решение о направлении их на медицинское освидетельствование. Они подошли к указанным девушкам, впоследствии отождествленным как ФИО87, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Они представились им, и предъявили служебные удостоверения, а также пояснили им цель своего обращения, спросили, что они делали по указанному адресу, на что в свою очередь ФИО88 и ФИО5 не скрывая пояснили, что употребляли в квартире у ФИО1 по адресу: 

<

адрес> наркотические средства. После этого ФИО89 и ФИО5 были доставлен в Рязанский наркологический диспансер с целью прохождения медицинского освидетельствования на предмет употребления ими наркотических средств, где его добровольно прошли. После этого ФИО90 и ФИО5 были доставлены в отделение полиции, где с них были взяты подробные объяснение по данному факту, после чего они были отпущены домой. Впоследствии ему от коллег стало известно, что по данному адресу еще неоднократно были зафиксированы факты предоставления ФИО1 помещения своей квартиры для потребления наркотических средств без назначения врача. (т. 2, л.д. 93-95);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО29, согласно которым она проживает по адресу: 

<

адрес>. В кв.№ моего же дома проживает молодой человек, анкетные данные которого ей неизвестны. Ранее, а именно ДД.ММ.ГГГГ к нему постоянно приходили мужчины и девушки. У них было странное поведение, шумно себя вели. В те моменты, их поведение их было каким-то неадекватным, не соответствовало обстановке. Что именно они делали в его квартире ей неизвестно, так как домой к нему она не приходила. Также из указанной квартиры исходили специфические запахи. (т. 2, л.д. 99-100);

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО30, согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес>. С ним по соседству в кв.№ этого же дома проживает молодой человек, данных которого он не знает. Ранее в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, к нему постоянно приходили подозрительные мужчины и девушки. У них было странное поведение, шумно себя вели. В те моменты, когда они приходили к соседу они постоянно оглядывались по сторонам, поведение их было каким-то неадекватным, не соответствовало обстановке. Что именно они делали в его квартире ему неизвестно, так как домой к нему он не приходил. Также из указанной квартиры постоянно доносились какие-то специфические запахи. (т. 2, л.д. 101-102);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 указал на участок местности у основания дерева, расположенного в 10 м от 

<

адрес>, и пояснил, что на данном месте он ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел им впоследствии незаконно хранимое наркотическое средство, изъятое у него ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в помещении 

<

адрес>. (т. 1, л.д. 108-114, 115-116);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 в помещении 

<

адрес> в присутствии понятых, было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0, 25 грамма. (т. 1, л.д. 30, 31-32);

- протоколом изъятия образцов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с рук ФИО1 и с рук сотрудника полиции были произведены смывы на ватные тампоны. (т. 1, л.д. 29);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0, 25 грамма, ватный тампон со смывами с рук сотрудника полиции, ватный тампон со смывами с рук ФИО1 (т. 1, л.д. 72-74, 75-76);

- вещественными доказательствами – наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0, 25 грамма, ватный тампон со смывами с рук сотрудника полиции и ватный тампон со смывами с рук ФИО1 (т. 1, л.д. 77);

- вещественным доказательством - наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0, 25 грамма, ватный тампон со смывами с рук сотрудника полиции и ватный тампон со смывами с рук ФИО1 – хранятся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по 

<

адрес>. (т. 1, л.д. 78);

- справкой ЭКЦ УМВД 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «..порошкообразное вещество серо-бежевого цвета, массой на момент поступления 0, 25 г, содержащееся в фольгированном свертке, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения досмотра ФИО1, представленное на исследование в полимерном пакете, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>.». (т. 1, л.д. 54);

- заключением химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому «..порошкообразное вещество серо-бежевого цвета, массой на момент поступления 0, 24 г, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

адрес> правом переднем кармане надетых на нем брюк, представленное на экспертизу по уголовному делу № в упакованном и опечатанном виде, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>.». (т. 1, л.д. 66-70);

- актом медицинского освидетельствования № на состояние опьянения, от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, которым установлен факт потребления наркотических средств. (т. 1, л.д. 154);

- рапортом о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который по ранее имеющейся информации мог быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. (т. 1, л.д. 26).

- актом о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому зафиксирован факт посещения ФИО20 

<

адрес>. (т. 1, л.д. 26);

- копией протокола медицинского освидетельствования ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован факт употребления им наркотических средств. (т. 1, л.д. 154);

- копией протокола медицинского освидетельствования ФИО31 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован факт употребления им наркотических средств. (т. 1, л.д. 158);

- постановлением Мирового судьи судебного участка № судебного района Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО20 назначено административное наказания за потребление им ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств по адресу: 

<

адрес>. (т. 1, л.д. 161);

- актом о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому зафиксирован факт посещения ФИО91. а ФИО5 

<

адрес>. (т. 1, л.д. 170-171);

- копией протокола медицинского освидетельствования ФИО92 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован факт употребления ей наркотических средств и установлено состояние опьянения. (т. 1, л.д. 179);

- постановлением Мирового судьи судебного участка № судебного района Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО95. назначено административное наказания за потребление ей ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств по адресу: 

<

адрес> (т. 1, л.д. 182);

- копией протокола медицинского освидетельствования ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован факт употребления ей наркотических средств и установлено состояние опьянения. (т. 1, л.д. 173);

- постановлением Мирового судьи судебного участка № судебного района Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО5 назначено административное наказания за потребление ей ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств по адресу: 

<

адрес>. (т. 1, л.д. 176);

- актом о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому зафиксирован факт посещения ФИО17 и ФИО19 

<

адрес>. (т. 1, л.д. 185);

- копией протокола медицинского освидетельствования ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован факт употребления ею наркотических ФИО10. (т. 1, л.д. 187);

- постановлением Мирового судьи судебного участка № судебного района Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО19 назначено административное наказания за потребление ей ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств по адресу: 

<

адрес>. (т. 1, л.д. 190);

- копией протокола медицинского освидетельствования ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован факт употребления им наркотических средств. (т. 1, л.д. 193);

- постановлением Мирового судьи судебного участка № судебного района Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО17 назначено административное наказания за потребление им ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств по адресу: 

<

адрес>. (т. 1, л.д. 196);

- актом о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому зафиксирован факт посещения ФИО4 

<

адрес>. (т. 1, л.д. 198-199);

- копией протокола медицинского освидетельствования ФИО4, от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован факт употребления им наркотических средств и установлено состояние опьянения. (т. 1, л.д. 201);

- постановлением Мирового судьи судебного участка № судебного района Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО4 назначено административное наказания за потребление им ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств по адресу: 

<

адрес>. (т. 1, л.д. 205);

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было обследовано помещение 

<

адрес>, и изъяты: 3 фрагмента фольги со следами наркотического средства – 

<

данные изъяты>, неподдающегося весовой оценке, 1 полимерная и 2 стеклянные трубочки со следами наркотического средства – 

<

данные изъяты>, неподдающегося весовой оценке, металлическая ложка со следами наркотического средства – 

<

данные изъяты>, неподдающегося весовой оценке, используемые для потребления наркотических средств. (т. 1, л.д. 135-136, 137-140);

- справкой эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, на поверхностях 3 фрагментов фольги, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы наркотических средств 

<

данные изъяты>, в количестве, не поддающемся весовой оценке. (т. 1, л.д. 163);

- справкой эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, на поверхностях фрагмента полимерной полой трубки розового цвета с оплавленными краями, длиной 8, 5 см, фрагмента полой трубки из прозрачного стекла со сколотым краем, длиной 8, 9 см, фрагмента полой трубки из прозрачного бесцветного стекла, диной 5, 7 см, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения по адресу: 

<

адрес>, представленных на исследование в опечатанном прозрачном полимерном пакете обнаружены следы наркотических средств 

<

данные изъяты>, в количестве, не поддающемся весовой оценке. (т. 1, л.д. 165);

- справкой эксперта ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, на поверхностях металлической ложки, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования помещения по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы наркотических средств 

<

данные изъяты>, в количестве, не поддающемся весовой оценке. (т. 1, л.д. 167);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, на поверхностях 3 фрагментов фольги, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «обследование помещений» по адресу: 

<

адрес>, представленных на экспертизу в опечатанном полимерном пакете содержатся следовые количества, неподдающиеся весовой оценке наркотического средства - 

<

данные изъяты>. (т. 2, л.д. 3-6);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, на поверхностях фрагмента полимерной полой трубки розового цвета с оплавленными краями, длиной 8, 5 см, фрагмента полой трубки из прозрачного стекла со сколотым краем, длиной 8, 9 см, фрагмента полой трубки из прозрачного бесцветного стекла, диной 5, 7 см, и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений» по адресу: 

<

адрес>, представленных на экспертизу по уголовному делу № в опечатанном прозрачном полимерном пакете содержатся следовые количества, неподдающиеся весовой оценке наркотических средств - 

<

данные изъяты>. (т. 2, л.д. 10-14);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, на поверхностях металлической ложки, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «обследование помещений» по адресу: 

<

адрес>, представленных на экспертизу по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете обнаружены следы наркотического средства - 

<

данные изъяты>, в количестве неподдающемся весовой оценке. (т. 2, л.д. 18-21);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., а именно пакета, выполненного из полимерного материала, опечатанный оттиском круглой печати 

<

данные изъяты>, в котором находится ватный тампон со смывами с рук ФИО20, пакета, выполненного из полимерного материала, опечатанный оттиском круглой печати 

<

данные изъяты>, в котором находится ватный тампон со смывами с рук сотрудника полиции., полимерного пакета, опечатанный оттиском круглой печати 

<

данные изъяты>, в котором находится 3 фрагмента фольги, полимерного пакета, опечатанный оттиском круглой печати 

<

данные изъяты>, в котором находится 1 полимерная и 2 стеклянные трубочки, полимерного пакета, опечатанный оттиском круглой печати 

<

данные изъяты>, в котором находится металлическая ложка, изъятые в ходе ОРМ «Обследование помещений» от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. (т. 2, л.д. 31-34, 35-37).

- вещественными доказательствами ДД.ММ.ГГГГ, были признаны ватный тампон со смывами с рук ФИО20, ватный тампон со смывами с рук сотрудника полиции перед проведением личного досмотра ФИО20, 3 фрагмента фольги со следами наркотического средства – 

<

данные изъяты>, неподдающегося весовой оценке, 1 полимерная и 2 стеклянные трубочки со следами наркотического средства – 

<

данные изъяты>, неподдающегося весовой оценке, металлическая ложка со следами наркотического средства – 

<

данные изъяты>, неподдающегося весовой оценке. (т. 2, л.д. 38-39).

Исследовав приведенные выше доказательства, оценив их в совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений полностью доказана в судебном заседании. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд квалифицирует их:

- по эпизоду совершения незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере – по ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

- по эпизоду систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств – по ч. 1 ст. 232 УК РФ.

ФИО1 совершил одно умышленное преступление небольшой тяжести и одно умышленное преступление средней тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, сопряженные с незаконным оборотом наркотических средств.

При назначении наказания суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В 

<

данные изъяты> на учете не состоит, но согласно информационной картотеке ранее ФИО1 

<

данные изъяты>. В 

<

данные изъяты> на учете не состоит. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ комиссия приходит к заключению, что ФИО1 никаким психическим расстройством, лишавшим его во время совершения инкриминируемого ему деяния и лишающего его в настоящее время способности ОСОЗНАВАТЬ ФАКТИЧЕСКИЙ ХАРАКТЕР И ОБЩЕСТВЕННУЮ ОПАСНОСТЬ СВОИХ ДЕЙСТВИЙ ЛИБО РУКОВОДИТЬ ИМИ НЕ СТРАДАЛ и НЕ СТРАДАЕТ. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО1 НЕ НУЖДАЕТСЯ. 

<

данные изъяты>. ФИО1 является больным 

<

данные изъяты>", поэтому он нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу 

<

данные изъяты>", предусмотренных ст. 72.1 УК РФ. По месту жительства характеризуется отрицательно. 

По обоим эпизодам преступной деятельности суд приходит к следующему: 

По всем эпизодам обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ 

<

данные изъяты>, а также признание им вины, чистосердечное раскаяние в совершенных преступлениях.

В связи с тем, что оба преступления совершены им при не снятой и не погашенной судимости по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ по приговору Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ суд на основании ст.18 УК РФ констатирует в действиях ФИО1 наличие простого рецидива преступлений. В силу п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ рецидив преступлений является обстоятельством, отягчающим наказание, поэтому срок наказания не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного совершенные преступления. 

В соответствии с требованиями ст. 68 УК РФ, при назначении наказания при рецидиве преступлений, суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, и назначает наиболее строгий вид наказания, предусмотренного за совершенное преступление, которым в данном случае является лишение свободы.

Учитывая фактические обстоятельства обоих преступлений и степень общественной опасности, суд полагает, что не имеется оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО1, на менее тяжкую по правилам, предусмотренным ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Сведений о наличии у ФИО1 заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, не имеется.

В связи с назначением ФИО1 наказания в виде лишения свободы обязанности по прохождению курса лечения 

<

данные изъяты> в соответствии со ст.72.1 УК РФ суд на него не возлагает. 

Окончательное наказание ФИО1 надлежит назначить по правилам ч.ч.2,5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначаемого по данному приговору с наказанием, назначенным ему по приговору Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Поскольку ФИО1 ранее отбывал реальное лишение свободы по приговору Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и преступление совершено им в условиях рецидива, в соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ему надлежит в исправительной колонии строгого режима.

Суд полагает, что по обоим эпизодам оснований для применения ст. 64 УК РФ нет. 

Также по эпизоду систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств по ч. 1 ст. 232 УК РФ оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы нет. 

Так как отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима, то в соответствии с положениями п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ оснований для зачета времени содержания его под стражей до вступления приговора в законную силу в льготном исчислении не имеется. 

В целях обеспечения исполнения приговора имеются основания для избрания меры пресечения в отношении осужденного в виде заключения под стражу. 

Приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: фольгированный сверток, внутри которого находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, ватный тампон со смывами с рук ФИО1, ватный тампон со смывами с рук сотрудника полиции, ватный тампон со смывами с рук ФИО20, ватный тампон с контрольными смывами с рук сотрудника полиции перед проведением личного досмотра ФИО20, 3 фрагмента фольги со следами наркотического средства 

<

данные изъяты>, неподдающегося весовой оценке, 1 полимерная и 2 стеклянные трубочки со следами наркотического средства 

<

данные изъяты>, неподдающегося весовой оценке, металлическая ложка со следами наркотического средства 

<

данные изъяты>, неподдающегося весовой оценке, хранящиеся камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по 

<

адрес>, в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 по эпизоду незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 4 (четыре) месяца.

Признать ФИО1 по эпизоду систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) гоа. 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 2 (два) месяца. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания по данному приговору с наказанием по приговору Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 5 июня 2019 года.

Засчитать ФИО1 в срок отбытия наказания по данному приговору наказание, отбытое им по приговору Железнодорожного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, то есть период времени с 25 апреля 2019 года по 4 июня 2019 года включительно.

Вещественные доказательства: фольгированный сверток, внутри которого находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, ватный тампон со смывами с рук ФИО1, ватный тампон со смывами с рук сотрудника полиции, ватный тампон со смывами с рук ФИО20, ватный тампон с контрольными смывами с рук сотрудника полиции перед проведением личного досмотра ФИО20, 3 фрагмента фольги со следами наркотического средства 

<

данные изъяты>, неподдающегося весовой оценке, 1 полимерная и 2 стеклянные трубочки со следами наркотического средства 

<

данные изъяты>, неподдающегося весовой оценке, металлическая ложка со следами наркотического средства 

<

данные изъяты>, неподдающегося весовой оценке – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения в порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника, в том числе назначенного судом по его ходатайству.

Судья С.И.Нестеров

Копия верна. С.И.Нестеров